
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111300066

66

Nº 217, sexta-feira, 13 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 158138

Nº Processo: 23381006775202017. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos
destinados à implantação do Laboratório de Ciências da Saúde do Campus Avançado João
Pessoa-Mangabeira, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
instrumento convocatório.. Total de Itens Licitados: 41. Edital: 13/11/2020 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av Almirante Barroso 1077 - Cep: 58.013-120,
Centro - João Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158138-5-00013-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 13/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 25/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Diretoria de Compras Contratos e Licitações

(SIASGnet - 12/11/2020) 158138-26417-2020NE800000

CAMPUS PATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158470

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23168001536201872.
PREGÃO SRP Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 05917540000158. Contratado : DECOLANDO TURISMO
E REPRESENTACOESLTDA. Objeto: Fica alterada a Cláusula Segunda - Da Vigência do
contrato nº 02/2018, prorrogando-se por mais 12 (doze) meses, a partir de 18/10/2020 a
18/10/2021. O contrato nº 02/2018 tem por objeto a contratação de serviços de
agenciamento de viagens para voos internacionais e domésticos, em atendimento às
necessidades do IFPB/campus Patos. Fundamento Legal: Leis nº 8.666/93, 10.520/02, IN
SEGES/ME nº 05/2017. Vigência: 18/10/2020 a 18/10/2021. Data de Assinatura:
16/10/2020.

(SICON - 12/11/2020) 158470-26417-2020NE800035

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158470

Nº Processo: 23168.001823.2020. Objeto: Aquisição de materiais de consumo para atender
o Campus Patos do IFPB e demais participantes, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no instrumento convocatório.. Total de Itens Licitados: 76. Edital:
13/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Ac Rodovia Pb-110 S/n,
- Patos/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158470-5-00002-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 13/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JESSYKA PEREIRA DE LIMA
Coordenadora de Compras

(SIASGnet - 11/11/2020) 158470-26417-2020NE800006

CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155895

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23800000761201889.
PREGÃO SRP Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 05917540000158. Contratado : DECOLANDO TURISMO
E REPRESENTACOESLTDA. Objeto: Aditamento ao Contrato 8/2018, prorrogando sua
vigência por mais 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57, II, Lei 8.666/1993 .Vigência:
19/11/2020 a 19/11/2021. Data de Assinatura: 04/11/2020.

(SICON - 12/11/2020) 155895-26417-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 65/2018.
Nº Processo: 23411010991201830.
PREGÃO SRP Nº 24/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25201004000169. Contratado : SOBENO SERVI CO S
PARA ELEVADORES -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze)
meses a partir de 29 de novembro de 2020, em conformidade com a Cláusula Segunda do
referido contrato e reajuste do valor contratual calculado de acordo com o IPCA/IBGE de
out/2019 a set/2020 no importe de 3,135160% a partir de 03/10/2020, conforme Cláusula
Sexta do contrato original, para atender as necessidades do Campus União da Vitória do
IFPR. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/2002. Vigência: 29/11/2020 a 29/11/2021.
Valor Total: R$14.955,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800258. Data de Assinatura:
06/11/2020.

(SICON - 12/11/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2020

Pregão nº 19/2020. Processo 23411.005622/2020-40. Validade 12 (doze) meses. Período de
11/11/2020 a 11/11/2021. Formação de ata de Registro de Preço de Equipamentos e
Materiais para MATERIAL DE EXPEDIENTE, que atenderão às necessidades dos campi do
IFPR e demais participantes, sendo este o Órgão Gerenciador que informa o vencedor do
certame em epígrafe: SOBRAL-CHAVES E CARIMBOS LTDA - 01.088.055/0001-68: Item 42.
U.S. PRICE COMERCIO DE MAQUINAS E SERVICOS LTDA - 01.740.169/0001-40: Item 108.
MISTER PAPER PAPELARIA E INFORMATICA LTDA - 04.428.101/0001-19: Itens 46 e 47.
SCORPION INFORMATICA EIRELI - 04.567.265/0001-27: Item 179. RC RAMOS COMERCIO
LTDA - 07.048.323/0001-02: Item 30,32,39 e 169. DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE
ESCRITORIO LTDA - 07.245.458/0001-50: Itens
21,45,56,93,99,100,101,103,110,116,126,159,174,180,183 e 187. FAMAHA - COMERCIO DE
MATERIAL DE INFORMATICA LTDA - 07.734.851/0001-07: Itens 8 e 133. IDPROMO
COMERCIAL EIRELI - 17.791.755/0001-54: Itens 44 e 72. INOVAFLEX - ROTULOS E
ETIQUETAS LTDA - 17.872.406/0001-67: Itens 85 e 90. INLABEL SOLUCOES EM ROTU LO S
ADESIVOS EIRELI - 20.772.716/0001-14: Item 86. ENZOTECH COMERCIO VAREJISTA DE
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENT - 20.930.066/0001-98: Itens 48,49,50 e 51. BOING
COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA - 21.189.579/0001-52: Itens 1,7,145,148,165 e
184. R.C.GOES - 24.455.519/0001-22: Item 25. JC DA SILVA SUPRIMENTOS PARA
ESCRITORIO - 26.193.511/0001-60: Itens 38,157,166,175 e 185. SIMONE DA MAIA PAVAO -
26.289.638/0001-88: Itens 41 e 43. FMB INDUSTRIA E DISTRIBUICAO DE PAPEIS LTDA -

26.389.014/0001-32: Itens 4, 18, 29, 31, 71, 84, 118, 124, 125, 134, 139, 141, 144, 149,
150, 152, 154, 160, 167, 168, 170, 176, 178, 181 e 186. DOUGLAS CORDEIRO EIRELI -
27.176.482/0001-91: Item 91. AS DISTRIBUIDORA DA FAMILIA LTDA - 27.208.405/0001-76:
10,23 e 111. GRAFICPAPER COMERCIO E SERVICOS EIRELI - 27.327.858/0001-11: Itens 89 e
130. VIVO LICITACOES EIRELI - 30.041.676/0001-94: Item 92. ANDRE MATIAS COMERCIO DE

ARTIGOS DE PAPELARIA - 32.111.081/0001-93: Itens 2, 5, 6, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20,
22, 24, 26, 27, 28, 35, 57, 58, 59, 60, 61, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 73, 75, 76, 78, 79,
80, 81, 83, 87, 88, 94, 95, 96, 97, 104, 105, 106, 107, 109, 112, 113, 114, 115, 117, 121,
123, 127, 128, 129, 132, 135, 136, 140, 142, 143, 146, 147, 151, 153, 155, 156, 158, 161,
163, 164 e 182. BP PAPEIS EIRELI - 33.148.553/0001-45: Itens 138 e 188. FABRICIO
RACHADEL COSTA - 33.618.396/0001-94: Item 119. FRANCO & OLIVEIRA LTDA -
34.049.507/0001-51: Itens 9,36,37,62,74,98,122 e 131. Demais informações estão
disponíveis no portal de compras do Governo federal.

BRUNO RUTHES DE LIMA
Coordenador

(SIDEC - 12/11/2020) 158009-26432-2020NE800007
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

CAMPUS JACAREZINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158400

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23411015816201910.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07015265000102. Contratado : JORGE LUIZ MAC H A D O
& CIA LTDA -.Objeto: A prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses a
partir de 17 de novembro de 2020, em conformidade com a Cláusula Segunda do contrato
original, e o reajuste de valores contratuais. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993, Lei n°
10.520/2002, Decreto n° 7.892/2013, Decreto n° 9.507/2018 e In SEGES/MPDG n° 05/2017.
Vigência: 17/11/2020 a 17/11/2021. Valor Total: R$114.015,60. Fonte: 8100000000 -
2020NE800010. Data de Assinatura: 05/11/2020.

(SICON - 12/11/2020)

EDITAL Nº 88, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,
no uso das competências que lhe confere a Portaria nº 32 de 09 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União no dia 10 de janeiro de 2020, torna público a seleção
de professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93,
alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Palmas, através de requerimento, das 8h do dia 16/11/2020 às 23h do dia
29/11/2020, conforme item 2 do Edital 88/2020;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 88/2020, no período de 16 a 17 de
novembro de 2020;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) para 40 horas, o qual deverá ser efetuado conforme orientações constantes no
subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site do Campus https://palmas.ifpr.edu.br;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 88/2020.

FABIANA DOS SANTOS JORGE DA SILVA
CAMPUS TELÊMACO BORBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158399

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23411017768201902.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 24996769000170. Contratado : BUHRING
CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto: Supressão de serviços ao contrato original no percentual de
7,79%, no montante de R$ 45.551,37. Acréscimo de serviços ao contrato original no
percentual de 11,26%, no montante de R$ 65.868,57, de acordo com a Cláusula Décima do
Termo de Contrato 03/2019 - Telêmaco Borba, em seu item 10.1 e nos termos do Artigo
65º, inciso I, alínea "b" da Lei 8666/93. O valor total estimado passará de R$ 584.758,62
para R$ 605.075,82. Fundamento Legal: Art. 65º, Inciso I. alínea "b" da Lei 8666/93.
Vigência: 23/10/2020 a 08/04/2021. Valor Total: R$605.075,82. Fonte: 8144000000 -
2020NE800150. Data de Assinatura: 23/10/2020.

(SICON - 12/11/2020) 158399-26432-2020NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158399

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23411010121201861.
PREGÃO SRP Nº 24/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25201004000169. Contratado : SOBENO SERVI CO S
PARA ELEVADORES -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze)
meses a partir de 05 de novembro de 2020, em cnformidade com as Cláusulas 2.1 e 2.2
do Termo de Contrato 07/2018 - Telêmaco Borba. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei
10520/2002, Decreto 3.555 de 2000e Lei Complementar 123 de 2006. Vigência:
05/11/2020 a 05/11/2021. Valor Total: R$22.700,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800006.
Data de Assinatura: 03/11/2020.

(SICON - 12/11/2020) 158399-26432-2020NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158465

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 23298006861201511.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 42035097000207. Contratado : GUARDSECURE
SEGURANCA EMPRESARIAL-LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato po r mais 12
meses, com fundamento no art. 57,§ 4º da lei nº 8.666/93, mantida as demais cláusulas e
condições contratuais. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 18/10/2020 a
18/10/2021. Data de Assinatura: 16/10/2020.

(SICON - 12/11/2020) 158465-26418-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-13T02:09:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




